
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 202   ANNO 2014 DEL 03-04-2014  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 61 

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP – FORMAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DEI DIPENDENTI CHE 
HANNO PRESENTATO, NELL'ANNO 2014, ISTANZA PER L'ANTICIPAZIONE DELLA 
INDENNITÀ DI TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO (LEGGE 296/82) A 
VALERE PER L'ANNO 2013.- 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che con deliberazione n. 327/86 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 
regolamento per la disciplina dell’anticipazione sul trattamento di fine rapporto di lavoro (c.d. 
T.F.R.) da corrispondere ai dipendenti dell’Istituto, e ciò in applicazione della legge 29/05/1982, 
n. 297, richiamata dall’art. 93 del C.C.N.L; 
  
ACCERTATO che entro il termine stabilito del 31 gennaio 2014 sono pervenute le seguenti 
domande: 
  

1.      Cabellone Maria Antonia     domanda  in   ingresso  il 2 gennaio 2014,  accla- 
                                                                    rata al protocollo generale al n.60 del 3 s. m. 
   

2.      Ingrassia Baldassare             domanda  in   ingresso  il 15 gennaio 2014,  accla- 
                                                                    rata al protocollo generale al n. 612 del 17 s. m. 
  

3.      Di Discordia Giuseppe          domanda  in   ingresso  il 20 gennaio 2013,  accla- 
                                                                    rata al protocollo generale al n. 834 del 22 s.m 
  

4.      Sciascia Gaetano                 domanda in ingresso il 22 gennaio 2014, accla- 
 rata al protocollo generale al n. 972 del 23 s.m. 

  
5.      Lax Caterina                        domanda in ingressoil 27 gennaio 2014, accla- 

 rata al protocollo generale al n. 1279 del 29 s.m. 
  

6.      Giacalone Gaspare               domanda in ingresso il 31 gennaio 2014, accla- 
 rata al protocollo generale al n. 1562 del 3/2/14 

  
VISTA la relazione del 21 marzo 2011 predisposta dall’ufficio e che si compiegata alla presente 
determinazione dirigenziale come allegato “A”;  

  
ATTESO che il plafond numerico per l’anno 2013 è pari a n. 2 unità; 
  
VALUTATO che delle sei richieste presentate, cinque risultano regolari e, quindi,  meritevoli di 
inserimento in graduatoria, mentre la sesta, quella presentata dalla dipendente Ingrassia 



Baldassare, non rispetta nella sostanza quanto richiesto dal punto e) del provvedimento/regola-
mento in quanto allo stesso, che sarà collocato in quiescenza per dimissioni dall’1 aprile p. v., ai 
fini del T. F. R. si dovranno applicare le norme previste dal D. L. n. 138/2001 convertito in legge 
148/2011 che prevede che per i dipendenti i quali alla data del 13 agosto 2011 hanno maturato il 
diritto al pensionamento, l’erogazione del TFR non potrà essere liquidata e messa in pagamento 
prima di sei mesi dalla cessazione del rapporto di lavoro. 
Inoltre il dipendente non dichiara esplicitamente se la casa di proprietà è l’unica, così come 
previsto dal punto e) del regolamento interno di cui alla delibera n. 327/1986. 
  
CONSIDERATO: 
  
-         doveroso provvedere, entro il 31 marzo 2014, ad approvare la graduatoria provvisoria, così 

come prescritto dalla deliberazione/regolamento n. 327/86; 
  
-         che una parte dell’anticipazione da erogare ai dipendenti dovrà essere corrisposta attraverso 

l’utilizzo delle somme accantonate nella polizza Collettiva Aziendale ancora in essere 
presso l’INA Assitalia Agenzia di Trapani ed il cui ultimo premio versato risale al 31 marzo 
1999; 

  
-         che la Collettiva aziendale prevede che ad ogni dipendente possa essere erogata 

l’anticipazione solo per una volta; 
  
  
 VISTO  lo schema di determina predisposto dal Responsabile del 1° Servizio Amm.vo; 
  

D E T E R M I N A  
  
  
ACCOGLIERE, per le motivazioni in premessa citate, le istanze per l’anticipazione del 
Trattamento di  
  
NON ACCOGLIERE l’istanza presentata dal dipendente Ingrassia Baldassare per le 
motivazione descritte nella parte motiva del presente provvedimento 
  
APPROVARE, di conseguenza, la seguente graduatoria provvisoria: 
  
  

  NOMINATIVO  MOTIVO DELLA RICHIESTA 
CABELLONE M. Antonia Punto b) del provvedimento/regolamento  
LAX Caterina M. Rita Punto e) del provvedimento/regolamento 

3 DI DISCORDIA Giuseppe Punto e) del provvedimento/regolamento  
4 SCIASCIA Gaetano Punto e) del provvedimento/regolamento 
5 GIACALONE Gaspare Punto g) del provvedimento/regolamento 

  
  
STATUIRE, per i motivi espressi in narrativa, che solo i  primi due dipendenti utilmente 
collocati in graduatoria potranno accedere, di diritto, all’anticipazione della indennità di 
fine rapporto di lavoro e ciò sempre nel limite massimo della spesa documentata, sostenuta o 
da sostenersi da ciascuno dei beneficiari; 
  
STABILIRE che: 
  



-         al momento dell’approvazione della graduatoria definitiva degli aventi diritto, gli importi 
da erogare a titolo di anticipazione del TFR al 31 dicembre 2013, dovranno essere ascritti 
come dal prospetto qui di seguito meglio specificato: 

  
  

N. NOMINATIVI € 
A CARICO 

INA 
€ 

A CARICO 
ENTE 

€ TOTALI 

1 CABELLONE M. Antonia € 27.988,07 € 12.808,27 € 40.796,34 
2 LAX Caterina M. Rita € 47.505,68    € 5.208,32  € 52.714,00 
3 DI DISCORDIA Giuseppe € 13.315,94 € 10.779,27 € 24.095,21 
4 SCIASCIA Gaetano € 0 € 19.675,73 € 19.675,73 
5 GIACALONE Gaspare € 0    € 9.378,63 € 9.378,63 
  TOTALE € 88.809,69 € 57.850,22 € 146.659,91 

  
  
STABILIRE: 
  
-        che le somme a carico della  compagnia di assicurazione INA Assitalia risultano essere  al 

lordo delle trattenute fiscali e, quindi suscettibili di variazione che verranno stabilite 
successivamente, in fase di adozione della graduatoria definitiva degli aventi diritto; 

  
-        inoltre che copia del presente provvedimento dovrà essere notificata ad ognuno degli 

interessati, nella propria casella di posta elettronica istituzionale comunicando loro il 
termine massimo di 30 gg. per poter proporre eventuale opposizione; 

  
RISERVARSI gli ulteriori adempimenti, in fase di adozione della successiva deliberazione 
relativa alla graduatoria definitiva; 
  
  

                                                                                  

  IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO  
  F.to Dr. Pietro SAVONA  

  
   
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             F.to Sig. Pietro GIURLANDA 


